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PAMIĘĆ I HOŁD POLEGŁYM…. - SP Małe Łunawy

Wrzesień to Miesiąc Pamięci Narodowej. Z tej też okazji w Klamrach 23 września po raz
kolejny odprawiono Mszę św. za pomordowanych i zabitych przez Niemców w czasie II
wojny światowej mieszkańców naszego powiatu. Przedstawiciele uczniów, nauczycieli i
dyrekcja naszej szkoły wraz

z pocztem sztandarowym uczestniczyła w tym wydarzeniu.

Z kart historii:

„Jesienią 1939, wkrótce po napaści Niemiec na Polskę, okupanci przystąpili do
ludobójczej akcji eksterminacji ludności polskiej. Zaplanowane jeszcze przed
wybuchem wojny i przeprowadzone według przygotowanych zawczasu list
proskrypcyjnych masowe rozstrzeliwania ludności cywilnej, przede wszystkim
inteligencji oraz osób zaangażowanych w umacnianie polskości, pochłonęły dziesiątki
tysięcy istnień. Sprawcami mordów byli miejscowi Niemcy zrzeszeni w organizacji
Selbstschutz, nadzorowani przez SS. Większość z nich uniknęła odpowiedzialności.

W powiecie chełmińskim najwięcej ofiar zginęło w Klamrach. Według różnych źródeł od
połowy października do 11 listopada 1939 roku rozstrzelano w tym miejscu od 2 do 2,5
tysięcy osób, głównie przedstawicieli miejscowej inteligencji, m.in. nauczycieli,
urzędników, księży, inżynierów, a także działaczy społecznych i politycznych, rolników,
rzemieślników”.

Podczas homilii proboszcz parafii WNMP w Chełmnie, ks. Adam Ceynowa podziękował
wszystkim, którzy chcą to miejsce przywrócić do naszej zbiorowej świadomości i
pamięci, aby było one piękne w naszych sercach, bo to jesteśmy winni tym, którzy
tutaj zginęli. Apelował, aby z tej tragicznej lekcji historii wyprowadzić dobro, ponieważ
ono powinno kształtować człowieka.

„ Pamięć dłuższa niż życie” to tytuł książki poświęconej ofiarom zbrodni niemieckiej w
podkarpackiej wsi Wola Zarczycka. Myślę, iż w pełni oddaje on naszą powinność i
wdzięczność wobec tych, którzy oddali swoje życie za Ojczyznę, tylko dlatego, „ że byli
Polakami”.
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